（二）发行价格

本次募集配套资金的定价基准日为该等股份的发行期首日（即发行方案报证

监会同意并发送认购邀请函后的下一个交易日）。

发行价格按照以下方式之一进行询价：

（1）发行价格不低于发行期首日前一个交易日公司股票均价；

（2）发行价格低于发行期首日前二十个交易日公司股票均价但不低于百分

之九十，或者发行价格低于发行期首日前一个交易日公司股票均价但不低于百分

之九十。

最终发行价格将在中国证监会出具关于本次交易的核准批文后，根据询价结

果由董事会根据股东大会授权与本次交易的独立财务顾问协商确定。

（三）发行数量

本次交易拟募集配套资金 13,641.10 万元，拟以询价方式向不超过 5 名符合

条件的投资者发行，具体发行股份数量通过询价结果确定。上市公司股票在发行

股份募集配套资金的发行期首日至发行前的期间有派息、送股、资本公积金转增

股本等除权除息事项的，上述发行数量也将根据本次发行价格的调整情况进行相

应调整。

（四）股份锁定安排

公司向其他五名特定投资者募集配套资金所发行股份的限售期按照以下规

欧比特   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-36

定执行：

本次发行股份自发行结束之日起十二个月内不得上市交易，中国证监会或深

交所等监管机构出台新规对限售期有更严格要求的，依新规直接执行，无需上市

公司董事会或股东大会再次审议。

本次募集配套资金认购对象取得的上市公司股份，因上市公司送红股、转增

股份等原因增持的上市公司股份亦遵守前述有关锁定期的约定。

五、本次交易标的评估及定价情况

本次交易标的采用资产基础法和收益法评估，评估机构以收益法评估结果作

为交易标的的最终评估结果。根据上海申威出具的《资产评估报告》（沪申威评

报字〔2018〕第 2049 号、沪申威评报字〔2018〕第 2050 号），以 2018 年 6 月

30 日为评估基准日，佰信蓝图 100%股权的评估值为 25,260.00 万元，浙江合信

100%股权的评估值为 17,750.00 万元。

参照评估结果，交易双方经友好协商确定佰信蓝图 99.73%股权的交易作价

24,537.00 万元，浙江合信 100%股权的交易作价 17,600.00 万元。

六、本次交易对公司股权结构及对上市公司主要财务指标

的影响

（一）对股权结构的影响

本次交易前，公司的总股本为 702,158,212 股，本次交易完成后，不考虑发

行股份募集配套资金对公司总股本的影响，公司总股本将增至 725,201,867 股。

欧比特   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-37

本次交易完成前后，公司股本结构具体如下：

股东名称
交易完成前 交易完成后

股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

颜军 114,493,344 16.31% 114,493,344 15.79%

持股比例为 5%

以下的其他股东

587,664,868 83.69% 610,708,523 84.21%

合计 702,158,212 100.00% 725,201,867 100.00%

（二）对上市公司主要财务指标的影响

根据备考合并财务报表，假设本次交易于2017年1月1日已经完成，上市公司

最近一年及一期的财务数据如下：

单位：万元

项目
2018 年 1-6 月 2017 年度

本次交易前 备考财务数据 本次交易前 备考财务数据

总资产 384,674.85 437,082.38 275,409.88 327,163.94

股东权益 317,641.60 349,848.83 206,561.67 237,683.29

归属于母公司股

东权益
317,484.83 349,904.24 206,407.64 237,733.86

营业收入 37,597.42 43,830.84 73,885.14 84,685.40

利润总额 6,899.57 8,207.15 14,058.96 16,196.10

净利润 5,905.85 7,000.23 12,041.05 13,875.36

归属于母公司股

东的净利润
5,900.31 6,993.51 12,087.40 13,917.72

基本每股收益

（元/股）
0.09 0.10 0.19 0.21

佰信蓝图与浙江合信具有良好的盈利能力，本次交易完成后，公司合并报表

的营业收入、净利润都将有所提高，根据标的公司承诺利润，2018年起，标的公

司将形成良好的盈利能力，交易完成后将有效增强上市公司盈利能力。

欧比特   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-38

七、本次交易已履行的和尚未履行的决策程序及报批程序

（一）上市公司的决策过程

2018 年 11 月 5 日，上市公司召开第四届董事会第十八次会议，审议通过了

《珠海欧比特宇航科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套

资金报告书（草案）》。上市公司与佰信蓝图、浙江合信股东签署了附条件生效

的《发行股份及支付现金购买资产协议》和《盈利预测补偿协议》，拟购买佰信

蓝图 99.73%股权，浙江合信 100%股权；协议中均已载明上市公司及标的公司董

事会、股东（大）会批准并经中国证监会核准，协议立即生效。

2018 年 12 月 5 日，上市公司召开 2018 年第四次临时股东大会，审议通过

了本次交易的相关议案。

（二）标的公司的决策过程

1、2018 年 10 月 18 日，佰信蓝图召开第二届董事会第四次会议，同意佰信

蓝图在全国中小企业股份转让系统终止挂牌并变更公司形式的相关事宜；

2、2018 年 11 月 3 日，佰信蓝图召开 2018 年第五次临时股东大会，同意佰

信蓝图在全国中小企业股份转让系统终止挂牌并变更公司形式的相关事宜，并授

权董事会全权办理公司申请股票终止挂牌相关事宜；

3、2018 年 11 月 5 日，佰信蓝图召开董事会会议，同意本次交易涉及的佰

信蓝图股东变动及相关事宜；

4、2018 年 11 月 19 日，佰信蓝图收到全国中小企业股份转让系统有限责任

[…]

33 姜银军  119,900.00   83,930.00   6,557   35,970.00

34 陈丽珍  119,900.00   83,930.00   6,557   35,970.00

35 潘东梅  119,900.00   83,930.00   6,557   35,970.00

合计 245,369,954.50 171,758,968.15 13,418,656 73,610,986.35

发行股份及支付现金购买浙江合信 100%股权的情况如下：

序号 股东 对价总额（元） 股份对价（元） 股份数量（股） 现金对价（元）

1 朱正荣 132,349,206.35   92,644,444.44   7,237,847 39,704,761.90

2 德合投资   34,920,634.92   24,444,444.44 1,909,722   10,476,190.48

3 彭飞宇   8,730,158.73   6,111,111.11   477,430   2,619,047.62

合计 176,000,000.00 123,200,000.00 9,624,999 52,800,000.00

注：由于计算发行股份数量时因舍去小数取整造成的本次发行的股份数量乘以发行价格

的金额低于对应的标的资产价格的差额部分，转让方同意免除上市公司的支付义务，视为转

让方对上市公司的捐赠。

上述发行价格和发行数量的最终确定尚需中国证监会核准。

本次发行完成后，佰信蓝图将成为上市公司控股子公司，浙江合信将成为上

欧比特   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-115

市公司的全资子公司。

（二）募集配套资金

上市公司拟以询价方式向不超过 5 名特定投资者非公开发行股份募集配套

资金，募集配套资金总额不超过 13,641.10 万元，用于对本次并购重组交易中现

金对价的支付以及支付本次交易的中介机构费用。本次配套募集资金总额不超过

拟购买资产交易价格的 100%。

本次发行股份及支付现金购买资产不以募集配套资金的成功实施为前提，最

终配套融资成功与否不影响本次发行股份及支付现金购买资产行为的实施。

四、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司的总股本为 702,158,212 股，本次交易完成后，不考虑发

行股份募集配套资金对公司总股本的影响，公司总股本将增至 725,201,867 股。

本次交易完成前后，公司股本结构具体如下：

股东名称
交易完成前 交易完成后

股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

颜军 114,493,344 16.31% 114,493,344 15.79%

持股比例为 5%

以下的其他股东

587,664,868 83.69% 610,708,523 84.21%

合计 702,158,212 100.00% 725,201,867 100.00%

本次交易前，颜军持有欧比特 114,493,344 股股票，持股比例 16.31%，为欧

比特控股股东、实际控制人。

本次交易后不考虑发行股份募集配套资金对公司总股本的影响，预计颜军持

欧比特   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-116

有公司股份比例将变为 15.79%，仍为本公司的控股股东、实际控制人。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据备考合并财务报表，假设本次交易于2017年1月1日已经完成，上市公司

最近一年的财务数据如下：

单位：万元

项目
2018 年 1-6 月 2017 年度

本次交易前 备考财务数据 本次交易前 备考财务数据

总资产 384,674.85 437,082.38 275,409.88 327,163.94

股东权益 317,641.60 349,848.83 206,561.67 237,683.29

归属于母公司股

东权益
317,484.83 349,904.24 206,407.64 237,733.86

营业收入 37,597.42 43,830.84 73,885.14 84,685.40

利润总额 6,899.57 8,207.15 14,058.96 16,196.10

净利润 5,905.85 7,000.23 12,041.05 13,875.36

归属于母公司股

东的净利润
5,900.31 6,993.51 12,087.40 13,917.72

基本每股收益

（元/股）
0.09 0.10 0.19 0.21

五、本次重组不构成关联交易

（一）本次交易对上市公司关联方和关联交易的影响情况

公司本次发行股份及支付现金购买资产前，交易对方与公司及其董事、监事、

高级管理人员、持有公司 5%以上股份的股东不存在关联关系；本次交易完成后，

各交易对方取得的公司股份比例也均未超过 5%，本次交易不构成关联交易。

欧比特   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-117

（二）减少与规范关联交易的承诺

本次交易完成后，为了避免可能产生的关联交易损害上市公司及其他股东的

利益，交易对方樊海东、冯锐钰等 35 名自然人及朱正荣、彭飞宇、德合投资出

具了《关于规范关联交易的承诺函》，具体内容如下：

1、对于未来可能的关联交易，本人将善意履行作为上市公司股东的义务，

不利用本人的股东地位，就上市公司与本人及本人控制的企业相关的任何关联交

易采取任何行动，故意促使上市公司的股东大会或董事会做出损害上市公司和其

他股东合法权益的决议。

2、本人及本人的关联方不以任何方式违法违规占用上市公司资金及要求上

市公司违法违规提供担保。

3、如果上市公司与本人及本人控制的企业发生无法避免或有合理原因的关

联交易，则本人承诺将促使上述关联交易遵循市场公正、公平、公开的原则，依

照正常商业条件进行。本人将不会要求，也不会接受上市公司给予优于其在一项

市场公平交易中向第三方给予的交易条件。

4、本人将严格遵守和执行上市公司关联交易管理制度的各项规定，如有违

反以上承诺及上市公司关联交易管理制度而给上市公司造成损失的情形，将依法

承担相应责任。

六、本次重组不构成重组上市

本次交易前，颜军持有欧比特 114,493,344 股股票，持股比例 16.31%，为欧

比特控股股东、实际控制人。本次交易完成后，颜军仍为本公司的控股股东、实

[…]

可解锁股份数量⑤=（全部业绩承诺股份-2018 年、2019 年、2020 年及 2021

年业绩未完成本企业应补偿的股份数-资产减值应补偿股份数-可解锁股份数①-

可解锁股份数量②-可解锁股份数量③-可解锁股份数量④）×60%

自 2022 年开始的 3 年内，针对截至 2021 年 12 月 31 日的应收账款余额，如

目标公司收回金额的比例累计达到 95%（以上市公司对上述应收账款余额的收回

情况进行专项审计的结果为准），则第六期股份应于该专项审计报告披露后的

10 个工作日后解除限售，具体数量如下：

可解锁股份数量⑥=（全部业绩承诺股份-2018 年、2019 年、2020 年及 2021

年业绩未完成本企业应补偿的股份数-资产减值应补偿股份数-可解锁股份数①-

可解锁股份数量②-可解锁股份数量③-可解锁股份数量④）×40%

前述锁定期结束之后，将按照中国证券监督管理委员会及深圳证券交易所的

欧比特   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-555

有关规定执行。若中国证券监督管理委员会或深圳证券交易所对在本次发行中认

购的股份之锁定期有不同要求的，上述各方将自愿无条件按照中国证券监督管理

委员会或深圳证券交易所的要求进行股份锁定。

锁定期内，上述各方基于本次交易所取得的欧比特股份因欧比特送红股、转

增股本等原因变动增加的部分，亦将遵守上述约定。

3、配套资金认购方

公司向其他五名特定投资者募集配套资金所发行股份的限售期按照以下规

定执行：

本次发行股份自发行结束之日起十二个月内不得上市交易，中国证监会或深

交所等监管机构出台新规对限售期有更严格要求的，依新规直接执行，无需上市

公司董事会或股东大会再次审议。

本次募集配套资金认购对象取得的上市公司股份，因上市公司送红股、转增

股份等原因增持的上市公司股份亦遵守前述有关锁定期的约定。

（六）上市地点

本次交易发行的股票拟在深圳证券交易所创业板上市交易。

（七）本次发行决议有效期

本次发行股份购买资产以及募集配套资金事项的决议有效期为本次交易的

有关议案提交股东大会审议通过之日起 12 个月内。但如果公司已于该有效期内

取得中国证监会对本次重组的核准文件，则该有效期自动延长至本次重组完成

日。

二、本次发行前后上市公司股权结构的变化

本次交易前，公司的总股本为 702,158,212 股，本次交易完成后，不考虑发

行股份募集配套资金对公司总股本的影响，公司总股本将增至 725,201,867 股。

本次交易完成前后，公司股本结构具体如下：

股东名称 交易完成前 交易完成后

欧比特   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-556

股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

颜军 114,493,344 16.31% 114,493,344 15.79%

持股比例为 5%

以下的其他股东
587,664,868 83.69% 610,708,523 84.21%

合计 702,158,212 100.00% 725,201,867 100.00%

本次交易前，颜军持有欧比特 114,493,344 股股票，持股比例 16.31%，为欧

比特控股股东、实际控制人。

本次交易后不考虑发行股份募集配套资金对公司总股本的影响，预计颜军持

有公司股份比例将变为 15.79%，仍为本公司的控股股东、实际控制人。

三、本次发行前后上市公司主要财务数据

（一）财务状况分析

根据欧比特 2017 年审计报告、2018 年 1-6 月财务报表及经审阅的 2017 年和

2018 年 1-6 月《备考合并审阅报告》，本次交易完成前后主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2018 年 1-6 月 2017 年度

本次交易前 备考财务数据 本次交易前 备考财务数据

总资产 384,674.85 437,082.38 275,409.88 327,163.94

股东权益 317,641.60 349,848.83 206,561.67 237,683.29

归属于母公司股

东权益
317,484.83 349,904.24 206,407.64 237,733.86

营业收入 37,597.42 43,830.84 73,885.14 84,685.40

利润总额 6,899.57 8,207.15 14,058.96 16,196.10

净利润 5,905.85 7,000.23 12,041.05 13,875.36

归属于母公司股

东的净利润
5,900.31 6,993.51 12,087.40 13,917.72

基本每股收益

（元/股）
0.09 0.10 0.19 0.21

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、归属于母

公司股东净利润水平将有明显增加，每股收益和提升。具体分析参见本报告书

“第十节 管理层讨论与分析”之“三、本次交易对上市公司的持续经营能力影

欧比特   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-557

响分析”。

四、募集配套资金用途及必要性

本次交易募集配套资金合计不超过 13,641.10 万元，不超过本次拟购买资产

交易价格的 100%，募集配套资金的最终金额及发行数量将根据中国证监会核准

确定。本次交易募集配套资金拟用于以下用途：

序号 项目 金额（万元）

1 支付购买资产现金对价 12,641.10

2 支付中介机构费用等 1,000

合计 13,641.10

（一）支付购买资产现金对价

根据本次交易方案，公司拟通过发行股份及支付现金的方式购买佰信蓝图

99.73%的股权、浙江合信 100%的股权，标的资产交易价格总额初步确定为

42,137.00 万元，其中现金对价合计 12,641.10 万元。

截至 2018 年 6 月 30 日，上市公司未经审计合并财务报表货币资金期末余额

为 26,488.43 万元，上述资金除了用于维持公司日常运营外，其他剩余资金均有

明确使用计划。根据本次交易的支付安排和预计进展情况，现金对价款的支付金

额较大且时间间隔较短，募集配套资金用于支付现金对价款，有利于缓解上市公

司财务压力，降低财务费用，有利于保障本次重组交易的顺利实施，提高重组项

目的整合绩效。

（二）支付中介机构费用等

本次募集配套资金将支付中介费用等 1,000 万元。

（三）关于本次募集配套资金必要性的说明